CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE LEI Nº 171/2024

Denomina Dona Rosa Reissler Faria a
quadra poliesportiva do Município
localizada na Área de Lazer “Olivério Bazani
Filho”, no Jardim Roberto Selmi Dei.

Art. 1º Fica denominada Rosa Reissler Faria a quadra poliesportiva do
Município localizada na Área de Lazer “Olivério Bazani Filho”, no Jardim Roberto Selmi Dei.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de maio de 2024.

ALCINDO SABINO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Rosa Reissler Faria, – Nascida em 12 de fevereiro de 1924, em Itajobi SP, filha de imigrante
alemão, casou-se em maio de 1948, com Adriano Faria, araraquarense filho de imigrante
português, logo após a união mudaram para o Paraná, onde tiveram sete filhos, foram
criados cinco sendo um especial.
No ano de 1977, voltaram para Araraquara, inicialmente o casal e dois filhos menores,
morando até 1981 no bairro Quitandinha, ano que foi entregue as primeiras casas do Jardim
Roberto Selmi Dei. Assim logo se mudou para este glorioso bairro.
Logo aqui chegando, Dona Rosa, católica atuante de uma fé enorme, logo se uniu com
amigas e convidaram o Padre Gerson para rezar a primeira Missa, na data de “Corpus
Christi” de 1981, improvisando uma mesa com uma toalha branca como altar. Não demorou
muito para a COAB e SAMOA atender um pedido e doarem uma casa que com pequenas
adaptações, se tornou a Capela de São Francisco de Assis, padroeiro indicado por Dona Rosa
pois se tratava de um bairro de pessoas humildes.
Dona Rosa, para ver a comunidade se manter e crescer, trabalhou muito, sendo ministra e
catequista na comunidade. Fazia crochês para realizar bazar e eventos para cobrir as
despesas.
Com o adoecimento e logo o falecimento do seu esposo, Dona Rosa passou a ficar mais em
casa e cuidar do seu filho especial, assim, foi deixando para os mais jovens a sua missão na
paróquia.
Nos anos 90 ela voltou ao Bairro Quitandinha, onde morou com a filha e netos, firme na fé e
na religião até o seu falecimento em 2009.
Nos dias de hoje, vários familiares residem no grande Selmi Dei e fazem parte da paroquia
São Francisco de Assis.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 6 de maio de 2024.

ALCINDO SABINO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 85DBWK62DT039T04
		2024-05-06T14:28:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-05-06T14:28:28-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura